**Questio 403.** Circa causas justæ absentia habentium dignitates, Canonicatus &c. num. omnis causa justæ excusans à residentia faciat etiam fructus lucrifici pro rata istius justæ absentia?

**R** Espondeo negativè: fructus enim non lucrificant in absentia, nisi in casibus à jure exceptis. Garc. p. 3. c. 2. n. 340. citans Rebuff. in praxi, tit. de dispens. de non resid. n. 22. Sic dispensatus de non residendo non potest recipere fructus beneficii, nisi concedatur hoc ipsum distincte in dispensatione. Garc. ibid. citans Felin. in c. fin. de Magist. n. 3. Item Canonicus ingrediens religionem non lucentur anno probationis fructus, etiamsi sit justè excusat à residentia. Garc. num. 341. Item Canonicus electus, seu nominatus ad Episcopatum Italiae, qui debet Romæ examinari, dum vadit Romam, justè abest, & tamen interea nullos lucentur fructus. Garcias n. 342. Neq; his obstat, quod ex dispensatione obtinens duos Canonicatus, vel dignitates, & residens in uno lucentur fructus alterius; nam è ipso quod dispensatur ad duos Canonicatus, censetur dispensatus, ut in absentia percipiat fructus

alterius, ne alias dispensatio ad secundum Canonatum esset inutilis. Idem est de Canonicō obtinente ex dispensatione parochiale, résidentes enim in parochiali sunt privilegiati ex Bulla Pii V. ad percipiendos fructus in absētia aliorum beneficiorum, quae habent. Garc. n. 343.

*Quæstio 404. An, & qualiter prefati ob negotium necessarium seu evidentem Ecclesiæ utilitatem abesse possint ultra dictos tres menses, & interim lucrari non tantum fructus grossos, sed & distributiones quotidianas?*

**R**Espondeo affirmativè, juxta cit. c. unic. §. qui vero &c. juxtaq; dicta de curatis, & quidem à potiori; intelligendo tamen hoc de negotiis, & utilitate propria Ecclesiæ, non alienæ: vel etiam probabiliter de utilitate Ecclesiæ universalis, cum utilitas communis propria sit cujusque & communie bonum præferendum sit privato; unde si ob utilitatem Ecclesiæ propria licet abesse ab Ecclesiæ & choro, & tamen percipere etiam distributiones quotidianas, multò magis id licebit ob utilitatem propriæ & reliquæ Ecclesiæ communem. Pirh. loc. cit. n. 90. citans Castrop. p. 2. de relig. d. 3. p. 9. §. 3. n. 1. Qualiter autem cum cit. c. unico concilietur textus c. cum non deceat. de elect. in 6to. in quo Bonifac. VIII. prescribens ait: cum Ecclesiæ suarum prosequentes utilitatem censeri debeant résidentes, fructus suorum beneficiorum, que obtinent in iis Ecclesiæ, quorum negotia prosequuntur, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis recipient. &c. vide apud Pirh. loc. cit. num. 92. ubi inter alias, quas profert conciliations, hanc dicit esse probabiliorem, eamque teneri à Gl. ibid. v. utilitates. Navar. l. 3. cons. 8. de Cler. non resident. num. 4. Laym. loc. cit. n. 7. c. 3. Azor. loc. cit. q. 14. quod nimurum Bonif. cit. c. unic. adjudicetur ex dicta causa absentibus etiam distributiones, dum haec de consuetudine aut statuto ex tali causa absentibus dantur, approbando talēm consuetudinem, vel statutum. citato verò c. cum deceat, velit circa tale statutum vel consuetudinem, sive vi juris communis non deberi eas absentibus, etiam ex dicta causa; quippe quæ ex propria institutione, non nisi iis, qui divinis officiis interficiuntur, dari debent. Quamvis etiam de jure communi, cessante etiam consuetudine, percipiāt non solum fructus, sed & distributiones quotidianas, qui abest pro evidente utilitate Ecclesiæ, si præsens est in loco, ubi est Ecclesia, ut Garc. n. 359. citans Covar. cit. c. 13. nu. 8. Jo. Guttier. can. 99. l. 1. c. 1. n. 145. Zerol. Zechum. &c.

**2.** Poterunt igitur ultra tres menses abesse ab Ecclesiæ & choro, & percipere interim etiam distributiones, Primo Canonicus missus, v. g. Romanum, vel aliò, ut tractet negotia Ecclesiæ sua, defendat jura illius aut Capituli. Pirh. ibidem. citans Barb. de off. Epis. alleg. 53. n. 171.

**2.** Secundò etiam circa missionem aut jussiōnem Capituli degens alibi occupatus in visitandis & defendendis juribus, & redditibus præbendæ, vel Canonicatus, quem habet in Ecclesia, à qua absit. Pirh. ibidem citans Barb. in collectan. ad cit. c. unic. num. 12.

**4.** Tertiò habens in Ecclesia dignitatem, cui incumbit visitatio, v. g. Archidiaconus ratione hujus visitationis & munieris sui ultra tres menses absens à dicta Ecclesia lucratur etiam distributiones.

Pirh. ibidem. Azor. cit. l. 7. c. 7. q. 16. Quod tamen limitat Garc. cit. c. 2. num. 332, ex declarat. S. Congregationis, quam citat accipiendo distributiones pro iis fructibus Archidiaconatus, qui lucrificiunt per interessantia, negat autem de ceteris distributionibus, maximè quotidiani, quamvis n. 333. dicat, quod si esset consuetudo, ut Archidiaconus visitans suum Archidiaconatum recipret, & has distributiones, esse eam validam nec prohibitam, per cit. c. unic. juxta Monach. ibid. n. 2, ut etiam n. 336. dicit illum lucrificatum has distributiones, dum in ipsa civitate vel loco, ubi est Ecclesia, visitaret, seu actu exercebat jurisdictionem imminentem sua dignitati, dum id oportet fieri tempore horarum, nec posset commodè post aut ante illas. De cetero n. 334. & seq. inquit non obstat huic sententiæ de non percipiendis à tali distributionibus quotidianis c. 3. sess. 22. Trident. ubi dicitur: quod incumbens cura animarum imminentis dignitatibus habetur pro præsente & interessente; ed quod id intelligendum, ut constat ex S. Congregat. declarationibus, quas ibidem recitat, de cura animarum propriæ tali, nempe fori interioris, non de illa, quæ est solum fori exterioris, qualem habet tantum Archidiaconus, quæ talis. Quod si & talis habeat Canonicatum, cuius fructus, & distributiones sunt distinctæ à fructibus dignitatis, etiam si alias Canonicatus adesset dignitati annexus (secus est de portione accessoriæ annexa dignitati, cum tunc sit unum beneficium, & portio ista se habeat, ut prædiūm dignitatis, adeo que ejus fructus sint fructus ipsius dignitatis, seu ejus prædii. Garc. num. 338.) non lucratetur distributiones istius Canonicatus. Pirh. loc. cit. citans Castrop. ubi supran. 9. imò nequidem fructus, nisi pro rata trium menium, quibus alibi licet Canonicō abesse. Garc. ibidem. juxta declarationem S. Congregat. quam citat n. 332. quis jam sunt duo beneficia, & visitando ratione dignitatis, non deseruit Canonicatus.

**5.** Quartò, qui à Capitulo missi ad Concilium generale, vel provinciale, aut Synodus, ut tanquam Theologi vel Canonista ei intersint. Pirh. loc. cit. citans Barb.

**6.** Quintò, Pœnitentiarius Ecclesiæ Cathedrales interea, dum confessiones audit in Ecclesia præsens in choro habetur, juxta Trid. sess. 24. c. 8. Pirh. ib.

**7.** Sextò, qui deputatur ad recipiendas rationes reddituum, & bonorum Ecclesiæ. Pirh. ibid. citans Castrop. ubi supran. 6.

**8.** Septimò, Canonicus vel alius beneficiatus tempore divinorum officiorum in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata privatim celebrans, etiam sine obligatione, & ex sola devotione habetur pro præsente in choro, & lucratur distributiones ex recepta consuetudine; excipit autem Canonicum habentem in eadem Ecclesia beneficium Capellæ, qui interim, dum inlerviendo suo isti beneficio absens est à choro, distributiones recipere non debet juxta declarationem S. Congregat. ad cit. l. 12. sess. 24. ita ille, quibus etiæ obstant clarissimæ S. Congregationis declarationes apud Garc. n. 398. in quibus dicitur; tales etiam ex sola devotione celebrantes non censeri interessere isti horæ, nec illius distributiones recipere posse, nisi jussi essent à Superiore tunc celebrare (quamvis & hunc admonitionem velint eadē declarantes, ut à tali iustificatione abstineant) idemque habeat Concilium Mediolan. Nihilominus & Garc. n. 400. a. t. in Ecclesia

ha sua Abulensi & aliis servari contrarium, nimirum ut celebrantes, etiam ex sola devotione, habeantur pro presentibus, & interessentibus choro, quæ consuetudo cum sit ex justa causa, cum totum sit cultus divini in eadem Ecclesia, & ut beneficiati inducantur ad celebrandum, videtur tolerabilis. citatq; pro hoc Covar. Duennam Hojed. &c. hic & n. 343. Adeoq; Pirh. hoc ipsum recte referebat ad meram consuetudinem.

9. Octavò, Canonicus Vicarius Capituli sede vacante in absentia non solum lucrat fructus, sed & distributiones, quia censetur esse in servitio Ecclesia (secus ac Vicarius Episcopi, qui potius est in servitio Episcopi, de quo ad quæf. seq.) cum magis commodum sit Ecclesia, ut deputeretur unus, & non exerceatur jurisdictio per totum Capitulum. Pavinus de off. & potest. Capit. sede vacante p. 2. q. 10. n. 5. Rebuff. in præxi de Vicar. Episc. n. 5, apud Garc. n. 358.

10. Denique Canonici vel habentes dignitatem &c. exercentes curam animarum incumbenter de jure vel consuetudine Canonicatus suis, vel dignitatibus pro tempore, quo in Ecclesia curata resident, & ministrant (quamvis declarat. S Congregationis apud Garc. n. 335. habeat: dum tamen sunt in actu administrandi Sacra menta, vel alia exercendi, quæ spectant ad ipsam curam) habentur tanquam presentes essent, & divinis interessent in Cathedralibus & Collegiatis, juxta c. 3. eff. 22. Trid. Pirh. l. cit. n. 91. Secùs est de Canonicis, vel dignitatem habentibus, qui parochiales non annexas seu unitas suo Canonicatu, vel dignitati obtinunt; hi enim ethi, dum in parochialibus resederint, privilegiati sunt juxta Bullam Pii V. vel ex indulto Pontificio ad perceptionem fructuum suorum Canonicatum & dignitatum, non tamen ad percipientias distributiones quotidianas, neq; optare possunt domus canonicales, neq; Canonicatum presbyterale, & familia, cum non habeantur pro presentibus. Et hoc nimirum, quando exstat consuetudo, vel statutum, quo absentes non possunt optare; secùs quo absentes possunt optare. sic habet declaratio S. Congr. ad cit. c. 3. Trid. quam etiam recitat Garc. n. 337.

*Quæstio 405. An, & qualiter Canonici præbendati &c. ob servitium præstum Episcopo licite absint, & in absentia lucentur fructus & distributiones?*

1. R Espondeo, jure antiquo, nempe c. decetere, & c. ad audienciam habetur, quod duo Canonici existentes in servitio seu obsequio sui Episcopi habent pro presentibus, & percipiunt fructus canoniciatum, non tamen distributiones quotidianas. Garc. p. 3. c. 2. n. 345. sed neque huic juri derogatum est per cit. c. 12. Trid. Garc. n. 346. citans Navar. consil. 1. & 2. de Cler. non resid. Gon. gl. 6. n. 255. Hojed. de incomp. benef. p. 1. c. 17. n. 29. Zech. de rep. Ecl. de Canon. n. 4. &c. qui post Trid. scripsierunt: & sic habent tres claræ declarationes Sacra Congregationis apud eundem Garc. n. 347. juxta regulam, quod lex generalis posterior limitetur & determinetur per legem priorem specialem. L. non est novum. & seq. ff. de ll. & gl. receptam in autent. offeratur. c. de litis contestatione. Sanch. de matr. l. 2. d. 24. n. 6. & alii apud Garc. n. 346. sic etiam Canonicus Vicarius Episcopi licite absit, & in absentia percipit fructus. Garc. n. 357. Pirh. loc. cit. n. 91. non tamen distributiones. AA. idem cum Rebuff. in præxi. Porro verba illa: *Et ipsius Ecclesia servitio;* qua habentur in citatis textibus non

esse amare accipienda, ita ut inferiens debeat de ea docere, sed satis esse, quod doceat de servitio pro Episcopo, ita ut dicta verba accipientur de utilitate implicita Ecclesia, cum Ecclesia sit in Episcopo, tradit Lott. cit. l. 3. q. 27. n. 191.

2. Idemque procedit Primo etiam in Canoniciis doctorali & magistrali. Garc. nu. 364. Gonz. gl. 6. num. 257. nisi id vergeret in notabile derimentum Ecclesia, quia maneret destituta literatis. Garc. n. 29. & Rebuff. tit. de dispens. de non residendo num. 40. Putat tamen Paxjord. l. 10. tit. 40. n. 170. hos non excusari à munib; legendi, & reliqua praestandi ex munere incumbentia, quia cum separata sint ab ipsa residentia, & particulariter injuncta, nec appareat de immunitate, remanent ad ea implenda obligati. Non tamen videatur procedere in Canonico Pœnitentiario, qui non videtur posse occupari in servitio ultra tres menses alias à Concilio permisso à Canonicis. Nec etiam in Canonico Lecturæ, cum ad munus illud electa sit ejus persona. Garc. n. 368.

3. Secundo in Canoniciis Ecclesiærum Collegiarum. Lott. loc. cit. n. 190. Monera de distrib. p. 2. c. 8. n. 6. contra Imol. ad c. ad audienciam. n. 13. & Jo. And. ibid. num. 2. censentes contrarium; eo quod non tanta communio sit inter Episcopum, & alias Ecclesiæ, quarta est illius cum sua Cathedrali.

4. Tertiò in inferioribus etiam Clericis non Canonicis jure aliquo ad residendum adstrictis; occurrente tamen urgente aliquâ necessitate ipsius Episcopi, & dispensatione Episcopi. Lott. n. 188. & seq. Garc. num. 369. & seq. citans Navar. in man. c. 25. & 120. & consil. 8. de etat. & qualit. num. 46. Zechum de rep. Ecl. tit. de beneficiis. n. 4. Lopez &c. cum de cetero textus illi citari, concedentes illud servitium Episcopo, expresse loquuntur tantum de Canonicis, adeoque privilegium illud non sit ad alios extendendum (etiam si determinavit Rota apud Lott. haberent vocem in Capitulo, quod aliud est, quam esse de Capitulo, ut videtur est apud Garc. n. 377. & de quo si essent tales inferiori Clerici, uti quandoque contingit in aliquibus Ecclesiis, procederent in iis dicta jura, sicut in Canonicis, cum tunc sint membra corporis Episcopi. Garc. n. 378.) utpote in materia damna Ecclesiis, & præjudicante cultui divino. Lott. nu. 185. & seq. ex Abbate in c. cum dilectus de Cler. non resid. infuper sit major communio Episcopi cum Canonicis, quam cum aliis. Garc. num. 372. Lott. num. 187. ex eodem Abb. ad c. ad audienciam. n. 8. ubi etiam docet, posse alias Clericos inferiori non Canonicos destinari, seu occupari per Episcopum pro utilitate communi, aut causa suggesta pro servitio ipsius Ecclesiæ Cathedralis (quamvis Rota apud Garc. n. 372. dicat ex Jo. And. ad c. 1. de Cler. non resid. non sufficere utilitatem totius Episcopatus in genere, sed requiri utilitatem Ecclesiæ) ita ut tunc in absentia absque dispensatione percipere possint fructus. vide Garc. cit. n. 370. & 373. ubi etiam quod alias occupati seu destinati pro utilitate communi, seu Episcopatus in genere, aut per Episcopum plures quam duo ejusdem Ecclesiæ, ut sunt v. g. Procuratores generales cleri alicujus, residentes in Curia Romana, vel aliqua regali, non excusarentur à residentia in suis Ecclesiis, nec fructus lucentur, nisi forte indulsum speciale pontificium illis hac in causa concessum.

5. Quartò procedit idem de Cardinali habente in suo servitio duos Canonicos tituli. Lott. n. 184. citans Navar. *de cler. non resid. consil. 1. per totum.* Nihilominus loquendo universaliter, familiares Cardinalium non excusari à residentia, nec posse percipere fructus in absentia, cùm non extet neque in jure tale privilegium, ut Franch. *in c. fin. de verb. signif. in 6. n. 3.* nec etiam hodiecum speciale privilegium Garc. n. 388. referens quoque ipselam defuper declarationem S. Congregationis *in una Abulensi* n. 423. & ex eo Paxjord. n. 173. contra Syl. Zerol. Abb. Selv. ex Jo. And. afferentes, Papam hodie hanc prærogativam concedere Cardinalibus.

6. Quintò idem procedere in Legato quantum ad provinciam suam Garc. num. 382. citat pro hoc plures, quamvis dicat &c.

7. Sexto procedit in Archiepiscopis quoad clericos sua diecesis, & non suorum suffraganeorum. Garc. loc. cit. citans Zerol. Selv. Hojed. &c. & dicens esse communem DD. *in c. cum dilectus.*

8. Septimò, & quidem à potiore, quoad familiares Papæ existentes in ejus servitio, ut Capellani, Camerarii & similes, ( modò afflant Pontifici principaliter ad ei servendum, & non ad expiscanda beneficia, quamvis & hæc intentio, si sit secundaria, non noceat. Paxjord. loc. cit. n. 171.) ita tamen, ut neque hi percipere possint distributiones quotidianas. Navar. *consil. 2. de cler. non resid.* Garc. n. 383. & 385. cùm communī DD. *in cir. c. cum dilectus.* Sed nequidem percipiunt fructus scriptores, alijque officiales Curia, qui stant principaliter propter suum lucrum, nisi ex præcepto Papa in Curia morentur. Garc. n. 384.

9. Octavò censet Garc. n. 381. idem procedere in Prælati Episcopo inferioribus respectu suorum subditorum, cùm textus *c. de cetero.* loquatur generaliter, nec appareat, cui loquatur. citat pro hoc Abb. *in cit. c. de cetero.* n. 3. Selv. p. 4. q. 6. casu 17. Navar. l. paulo antecit. Rebuff. tit. de diff. de non resid. n. 45. idem tenet Paxjord. n. 172.

10. Denique existentes in servitio aut officiis Regum & Principum non posse percipere fructus, nec excusari à residentia, èò quod in jure non extet tale privilegium, aut si quandóque in particuliari concessum ante Trident, revocatum sit per illud, docet Garc. n. 389. & seq. contra Selv. loc. cit. casu 24. Cavall. *in suis communibz contra communes.* q. 385. n. 7. Bocr. &c. unde nec procedere in Capellanis regum, nisi forte concessum iis privilegium post Trid. quale tamen non esse, ait idem Garc. n. 391.

*Questio 406. An, & quando servientes Episcopo ( idem est de aliis ) præter fructus lucrari possunt distributiones ?*

1. **R**espondeo: in sequentibus casibus. Primo ubi ita habet confuetudinē; hæc enim servanda erit, cum sit ex justa causa. Garc. p. 3. c. 2. num. 34.8. citans Covar. l. variar. resolut. c. 13. n. 5. Hojed. de incomp. benef. p. 1. c. 17. num. 10. contra Navar. *consil. 2. de cler. non resid.* dicentem: Canonici servientibus Episcopo consuetudinem non prodest ad habendum distributiones.

2. Secundo, dum adeat specialis gratia & concessio Papa. Garc. n. 354. citans Navar. *consil. 2. n. 3.* ubi & recitat indulustum, quo id concessum S. Carolo Boromæo, ut ejus Vicarii foranei, dum ratione officii sui per loca sui Vicariatus ratione visitatio-

nis, aut alicujus alterius negotii spiritualis absunt ab eorum Ecclesiis, obveniant nihilominus eis distributiones, acsi in choro præsentes essent. uti & n. 356. dicit, isticmodi privilegium solere quoque ad tempus concedi, & prorogari Inquisitoribus, aliqui ministris S. Inquisitionis Hispaniae: idemque datum à Clement. VIII. pro Curatoribus generalibus cleri Hispania deputatis & residentibus in Curia Romana, vel Regis Catholici restatur. n. 375. Porro debere hoc ipsum exprimi in concessionē Papali, cùm alioqui nomine fructuum non veniente distributiones quotidianæ: esqué tale privilegium strictæ interpretationis, salvâ verborum proprietate, utpote cedens in diminutionem cultus divini, & prejudicium aliorum præsentium, & derogationem legis communis monet Pth. num. 95. ex Castrop. cit. d. 3. p. 9. §. 10. n. 4.

3. Tertiò Canonici missi à suis Episcopis ad visitanda eorum nomine limina Apostolorum, uti & comitantes ad eadem limina ipsos Episcopos, lucrantur non solum fructus, sed & distributiones ex decreto Sixti V. Garc. n. 349. Pth. num. 91. citans Castrop. *ubiq. n. 4.* quod ipsum ex mente ejusdem Sixti V. procedere in aliis præbendatis, licet nou sint de Capitulo, ait idem Garc. n. 350. Canonici tamen, aut præbendati missi ab Episcopo alterius Ecclesie, aut eum comitantes, etiam hic esset eorum Episcopus originis, vel triam ratione aliorum beneficiorum in ejus diecepsi existentium, nec distributiones, nec fructus percipient. Garc. *vid.* Neque etiam habentes beneficia simplicia, quibus per substitutum deserviri potest, percipient ista de causa non serviendo distributiones, aut alia emolumenta serviti, nec excusabuntur à ponendo Vicario seu substituto. Garc. *ibid.* Porro non potest Episcopus nisi unum gaudentem hoc privilegio mittere suo nomine ad dicta limina, dum tamen ipse vadit, potest duos secum ducere, & si plures quam duos secum duceret, aut plures quam unum mitteret, nullus eorum perciperet fructus, aut distributiones, quia non est major ratio de uno, quam de altero. Garc. *ibid.* quamvis addat, videri probabile, & de mente Sixti V. quod duo Canonici aut præbendati comitantes Episcopum, aut unus ab eo missus, lucentur etiam distributiones, licet alias habeat in suo servitio occupatos duos alios, nisi forte ex hoc Ecclesia pateretur magnum detrimentum ob paucitatem ministrorum.

4. Quartò, dum Canonicatus consistenter solum in distributionibus quotidianis, servientes Episcopo lucrantur quotidianas distributiones, amissione solum tertia parte, qua deservientibus, seu præsentibus accrescit. Garc. n. 351. juxta plures S. Congregationis declarationes, quas *ibidem* recitat. Quod autem, ut habent ejusdem S. Congregationis declarationes ab eo relata. n. 113. & 114. Absentes ratione studii, aut residentia in parochiali fruuntur tunc integrè distributionibus, videri rationem esse, quod ita cause absentia videantur magis pia, majorē favore digna, vide illum n. 352. & 353.

*Questio 407. An, & qualiter Canonici aliqui supradicti absentes ratione infirmitatis excusentur à residentia, lucenturque fructus & distributiones ?*

**R**espondeo: præter dicta superioris de curatis hac de causa absentibus ab Ecclesiis suis, & hic à potiore etiā in ordine ad distributiones lucran-

lucrandas habere locum. Vide etiam Pirk. loc. cit. n. 86. ubi etiam ex Castrop. loc. cit. n. 5. ait: probabile esse, eum infirmum, qui etiam dum sanus erat, non solebat interesse divinis, lucrari adhuc tempore infirmitatis etiam distributiones. Et nu. 88. dat disparitatem, quare potius, qui suā culpā incidit in infirmitatem, percipiat adhuc distributiones, & non, qui ob culpam suam est incarceratedus.

*Quæstio 408. An, & qualiter Canonici dictique alii ratione studiorum excusentur à residentia, lucentur fructus & distributiones?*

1. Respondeo primò: quoad Canonicos aliquæ beneficia non curata residentiam requirentia, habentes privilegia dicta superioris abessendi, & in absentia percipiendi fructus manent incorrecta, & non derogata. Garc. cit. p. 3. c. 2. num. 88. cum communi. Hoc tamen privilegium locum non habet, etiam in simplicibus beneficiis residentiam requirentibus ex fundatione, seu institutione, quia non censetur derogatum fundationi, nisi expressè ei derogetur, & de ea fiat specialis mentio. Garc. n. 111. quem etiam vide p. 4. c. 3. num. 73. & p. 7. c. 1. n. 118. Ubinam autem, quibus studiis vacare debant, ut dictis privilegiis fruantur, vide dicta supra de curatis quoad hoc punctum. Quibus addit ex Pirk. n. 37. quod non sufficiat tales morari in loco, ubi studia videntur, si ibi solum aliis rebus vacent; potando, saltando, vel etiam ut linguam peregrinam discant; sed requiri, ut ipsi se in studiis exercant, ut docet etiam Abb. in c. fin. de Magist. n. 6. item Paxjord. loc. cit. n. 142. & seq. ubi: quod nisi cum debita diligentia studiis competentibus incumbant, teneantur ad restitutionem fructuum in tali absentia perceptorum, pro quo citat AA. quamplurimos, qui tamen num. 144. ait: hæc accipienda cum moderatione, cum impossibile sit, semper incumbere studiis, sed satis sit id facere congruis temporibus, & majore anni parte, & hinc concedi valetudinis causa vacantes. Unde etiam Moneta de distrib. q. 10. n. 19. Barb. alleg. sc. n. 25. auid Paxjord. ibid. docent; non amitti illud privilegium, & conferi istos adhuc esse in scholis, si quandoque aliò ad breve tempus divertant statim reversuri. Et hæc quoad dictum privilegium percipiendi in absentia fructus; nam alia privilegia scholarium non auferunt regulariter otiosis, & non studentibus, de quo vide pulchra ibid. apud Paxjord. n. 145. & seq. &c. similiter docet Paxjord. loc. cit. n. 138. ex Garcia n. 117. citante desuper S. Congregationis declarat. quod scholares seu studentes in Ecclesiis cathedralibus non gaudent iisdem privilegiis quoad percipiendos fructus in absentia, sicut studentes in studiis publicis, vel academiis, adeoque non sufficere studere apud scholasticum in cathedralibus aut collegiatis, & hujusmodi. citatque pro hoc Monetam de distrib. q. 10. num. 17. Barb. ubi ante num. 21. Zechum &c.

2. Videtur hodiecum requiri etiam in his ad absendum ratione studii licentia superioris, seu Prælati. (cum autem quis habere possit plures ordinarios, illius erit dare licentiam, in cuius dictæ est beneficium, inquit Paxjord. l. 10 tit. 40. n. 131. & quod Episcopus hanc licentiam concedere possit, nec antiqua jura in hoc censeantur correc̄ta, nisi quoad Parochos & curatos, testantur cum commun-

ni Rebuff. de privileg. scholar. privileg. 29. & 31. Horat. Lucius in eod. tr. privileg. 99. Garc. nu. 45. & 85. Barb. & alii apud Paxjord.) cùm requiratur inspeccio ætatis, & num sit aptus, aliorumque de quibus supra juxta declarat. S. Congreg. Garc. n. 87. Zerola v. studium, dicens ita decrevisse Pium IV. in sua Bulla. Zechus &c. vide etiam Pirk. loc. cit. m. 36. ubi tamen notabiliter primo videtur excipere studium Theologiae & juris Canonici. Tenetur autem Ordinarius dare licentiam absentia ratione studiorum, modò in petitio concurrentia & alia requisita, de quibus supra, alias poterit appellari, & recurri ad superiorem. Pirk. ibid. Garc. n. 86. citans Abbat. Selv. Zerol. &c. cùm enim in ipsis adhuc, ut dictum, in robore suo maneat privilegium illud, ista licentia ab Ordinario danda non est gratia, sed justitia, & necessitatis, nisi aliqua causa & ratio legitima obstat. Garc. ibid. unde etiam præx in danda hujus licentia dicit Paxjord. n. 167. ex Zerol. v. studium, ut personaliter se præsentent Ordinario, ut hic ex aspectu breviè examine arbitretur, num in fraudem id peratur, & certioretur de ætate, conjecturisque de idoneitate, & moneat de satisfaciendo conscientiis, conferendo se ad loca studiorum generalium, ibique actu & re ipsa operando Theologia vel juri Canonico; sed nec omnibus habilibus dandam istam licentiam, ne dum pluribus datur, Ecclesia defraudetur debito servitio, uti contingit, ubi numerus Canonicorum est exiguis, docet cum Zerola v. studium. Paxjord. n. 135. Porro non potest Episcopus etiam cum talibus ratione studiorum dispensare, & dare licentiam ad séptennium, sed solum ad quinquennium, juxta declarationem S. Congregat. dicentem: licentia, ut aliqua possit abesse causa studiorum à servitio sua Ecclesie, vel sui Canonici, non suffragatur ultra quinquennium &c. Garc. n. 101. contra Zerolam v. studium, & Zechum de repab. Eccl. tr. de cler. n. 7. docentes pro studio Theologia posse Ordinarium arbitrii tempus, & dare licentiam ad séptennium, nimil ut triennium in Philosophia, & quadrennium in Theologia, quo ita studia consumantur, ponat; declarationem vero sacra Congregationis, quam Garc. adducit n. 8. intelligendam de ætatis, de Ecclesia parochiali, & eam, qua modo recitata est, intelligendam de studio juris, quod ipsum ait Garcias esse divinare, præterquam quod illa citata n. 81. loquatur etiam de Canonici, Censem insuper Garc. nu. 103, non posse Episcopum concedere licentiam ad studium Philosophia in ordine ad transiendum ad Theologiam, cum dictæ declarationes, & c. fin. de Magist. loquantur de ipsa Theologia (salvo semper studio juris Canonici, de quo supra) multoque minus ad studendum in aliis scientiis, nisi ad sit speciale aliud privilegium concessum persona, vel Universitati alicui, quale dicit esse in Universitate Salmantica. & qualiter multa studia generaliter esse privilegiata, ut Scholares in quacunque honesta & licita facultate studentes, fructus suorum beneficiorum Eccles. participent, etiam si dignitates, personatus, plebaniz, & sacerdotes sint, aliisque specialiter prohibiti, ac specialiter studium Romanum quoad studentes in utroque jure docet Paxjord. n. 150.